

# KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
**CESARZA** Imperatora Catey Roszyi.

z Wilna 16. Aprila Roku 1799. w Sobote.  
 27. Aprila

z Prtersburga VS. r. NS. 12. Kwiet-  
 nia.

Otrzymali rangę General Majorow Półkownicy: Woyska Dońskiego Pozdieiew 3; Huzarskiego półku Lindenera Bobir, mazonny Szelem bywszego półku huzarow Kluczarewskiego. Podpółkownicy zostali Półkownikami: regimentu muszkietyerow Branta Xiąże Cicianow; półku kirafsyerow Lewiza Wielikopolskoy. Naznaczeni kommandorami półkow: muszkietyerskiego Milera r. Podpółkownik Rikhof; strzeleckiego Foka Podpółkownik Priouda.

General Kawaleryi Szewicz uwolniony od służby z pozwoleniem noszenia munduru. General Lieutenant, szef regimentu muszkietyerow Baron Fersen otrzymał rangę Generala Infanteryi. Leibgwardyi Izmayłowskiej General Major Barzczow został General Lieutenantem. Półku dragonii von Derwiza półkownik Byczkow został General Majorem, mazonnony kommandorem półku kirafsyerow Graffa Soltikowa 2.

Podpółkownicy otrzymali rangę Półkownikow: artilleryi batalionu Czeliščewa Woronin; Muszkietyerow Korsakowa regimentu Petrowskoy. Kirafsyerow Ładizefskiego Naumow; von Eisena 2. Krasnokutskoy. Bywszego półku huzarow Szewicza kommandor General Major Likoszin, mazonnony Szelem. Garnizonowego Putitowa regimentu Półkownik Czesnow dla podeszłych lat uwolniony od służby z rangą General Majora, i pensyą półowy gaży swoiey. Półku huzarow Nikoricy Półkownik Kisznińskoy mazonnony się onego Kommandorem.

JEGO IMPERATORSKA MOJC wyznaczył raczył osoby, które składać mają najwyższą radę orderu S. Jana Jerolimskiego; te zaś są następujące: w powinności Namiestnika wielkiego Mistrza Graf Soltikow 1. General Feld Marszałek; następca Tronu Wielki Xiąże Alexander; Wielki Kommandor Xiąże Łapuchin; Wielki Dozorca Graf sievers; General Admiral Graf Kuszelew; wielki Podskarbi Lamb; General Kawa-

leryi Baron Flakslanden; wielki Baillif Baron Pfurd; wielki Kanclerz Graf Rastopczin;

z Wiednia 10. Kwietnia.

Dnia wczorayszego Cesarzowa Imość szczęśliwie powiła syna D. 6. Arcy Xiąże Józef Królestwa Węgierskiego Palatinus powrócił z Petersburga; w krótce wyjeżdża do Presburga, chcąc wszystko przygotować do pospolitego ruszenia, iesliby z czasem potrzebne było. Cesarz Jmć Ministrowi Skarbowemu Graffowi Saurau wrócić kazał ofiarowane przezeń dobrowolnie 4. tyście złotych Ryńskich na potrzeby wojenne, oświadczwszy onemu wdzięczność za przykład innym obywatelom dany, w bilecie własną ręką napisanym.

W nadzwyczajnym dodatku do wczorayszey gazety Dworskoy umieszczony jest rapport od Generala Kray przyślany, w którym donosi, że nieprzyjaciel wyparłszy d. 26. Marca Korpus Generala Keim z obronnego stanowiska Pastrengo pod Weroną, na d. 30. przeprowadził diwizyą Serrurier na lewy brzeg Adige rzeki, opanowawszy pierwey dwa mosty. Francuzkie woysko zpedziwszy przednią sraž Austryakow o pół mili od miasta wyżej pomienionego, ieszcze chcieli górę opanować, o którą opierało się lewe skrzydło armii naszey.

Gdyby ten zamiśl powiodło się uskutecznić, Austryacy do Vicenza utępować byliby przymuszeni. To zważywszy General Kray, nie mieszkając kazał diwizyi Froelich uderzyć na Francuzow; ten Wodz musiał przechodzić Weronę miasto, i dla tego ledwie po 2. godzinach stanął na miejscu wyznaczonym; attak zaś przypuścił trzema kolumnami tak szczęśliwie i mężnie, że każda z nich odniosła zwycięztwo.

Nieprzyjaciel odparty, i przez 3. godziny ścigany, uchodził z takim pośpiechem, iż lękając się abyśmy razem mostu nie przeszli, część onego zepsuł w mgnieniu oka, zostawiwszy na lewym brzegu Adige nieco żołnierza; część zabraliśmy w niewolę, reszta w górach Tirolskich szukała zchronienia, gdzie nappewniey zabraną będzie.

Podobnym sposobem Austriackie wojska uderzyły na most drugi, nie uważając bynajmniej na gęste z armat strzelanie z przeciwnego brzegu.

Tak pomyślnie powodzenia w niwecz obróciły zamysł Francuzów. Chciał podobno nieprzyjaciel, osadziwszy wojskiem góry za Weroną leżące, przeysć Adige pod Ronco, okrążyć lewe skrzydło Austriaków, resztę armii zapędzić do Vicenza, naostatek Weronę i Legnago zająć. Distingwowali się w potyczce Generałowie: Froelich, Latterman, Elsnitz, Guttessheim, Officyerowie sztabowi, i całe wojsko; strata nieprzyjaciół znaczna; nasza w porównaniu bardzo mała; zabraliśmy kilkaset jeńców.

W stolicy naszej biegają dwie pogłoski; pierwsza że flotta z kombinowana zajęła Ankongę; druga że wielki Xiążę Toskański z familią swoją w porcie Liworno siadłszy na okręta Angielskie, odpłynął do Palermo. Arcy Xiążę Karol w liście do Stryia swojego niegdy Gubernatora Lombardyi pisany, wychwala męstwo syna jego, który stanowiący d. 20. Marca w głównej kwaterze, nazajutrz w bitwie się znajdował.

*z Londynu 5. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.*

Wiadomości przyślane z Irlandyi, opisują stan nieszczęśliwy tego Królestwa. Niema końca zamieszaniom domowym; codziennie odkrywają się nowe spiski przeciwko wewnętrznej spokojności; rabunek, mordy, i rozboje są powszechne; nikt bez piecznie z miejsca na drugie przejechać nie może; dziś obywatele zamyslaający podróż jaką odbywać w Kraiu, trzymać się powinni zwyczajowi wschodnich narodów, formując Karawany.

Król Jmć rozkazał z Dublinu do Greenock, z tamtąd do twierdzy S. Jerzego w Szkocyi, przeprowadzić więźniów stanu, którzy Roku zeszłego będąc na czele zjednoczonych Irlandczyków otrzymali przebaczenie, pod obowiązkiem wyjawienia spólników spisku swojego. Imiona przedniejszych: Newin, o Connor, Sweeny, Wilson, Chamber, Sweetman, Rufsel, Dowling, Dawdall, Neilson, Emmet, Cuthbert, Cumming, Hudson, Cornick.

w Stolicy naszej arefztują codziennie wiele podeyrzanych Osob. Biega pogłoska o odkryciu spisków najszkodliwszych, które już bliskie wykonania były. Niedawno do więzienia zaprowadzono Kapitana Berryman, iako też Kommandanta jednego z okrętów Duńskich, który stał na Tamizie. Powiadają, że obydwu należało mieli do zamiarów przeciwnych wewnętrznej spokojności narodu naszego. Inkwizycya wszystko odkryje.

*z New Jorck 1. Marca donoszą, że Pre-*

zydent Stanów zjednoczonych Ameryki, Adams, chcąc pokoy z Francją zachować, radził wyznaczyć trzech Ministrów do traktowania w ten czas, gdy Direkteryat słuszne warunki poda do ugody. Urząd pełnomocników Amerykańskich sprawować mieli: Elsworth, Henry, i Vane Murray, poseł RPtey w Hadze, Lecz Senat Amerykański przyjąć nie chciał tey propozycyi.

Admiralicya 7. okrętami wzmocnić kazała Eskadrę na brzegach Irlandzkich krążącą pod Admiralem Kingmill. Listy odebrane z Indyi wschodniej donoszą, że wyłewy rzek wielką szkodę uczyniły w Bengalu. We wszystkich osadach Angielskich czyniono przygotowania wojenne do obrony, a razem do naiechania dzierżaw w nieprzyjacielskich; nie wiadomo jeszcze dokąd przeznaczona jest wyprawa tajemna, do wyspy Francuzkiej czyli też do Batawij.

w Liście jednym z Madras znajduje się ważna bardzo wiadomość, że Cesarz Japoński z kompanią naszą zawarł traktat handlowy, zakazując posdanym wszelkich związków, mianowicie z nieprzyjaciółkami W. Britannij. Officyer od Lorda Nelson po zwycięstwie w Abukir odniesionym wyślany, przybył do Bombay; wiadome tam już było przybycie Francuzów do Egiptu, zajęcie tego Kraiu, związki z Tippu Saibem, i dalsze zamysły.

*z Paryża 5. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.*

Oprocz Generałów: Moreau, Kellermann, i d'Arçon, Direkteryat wezwał do tajemnej rady wojennej Generałow Canclaux i Miller. Nie ustaie pogłoska, że Generał Joubert powróci do służby. Nie wiadomo którą z Armij naszych kommanderować będzie; mówią że zastąpi miejsce Jourdana. Władza wykonawcza ogłaszaając rapporta przyślane z Kraiu Grisonow, ze Włoch, i Tyrolu, nie jeszcze nie rzekła, o czynnościach Armij Niemieckiej.

Pałac dawniej Xiążęcia d'Orleans dziś równości, przedać postanowił Direkteryat. Według naydokładniejszego rachunku szkodliwych Dóbr, które narzecz skarbu jeszcze przedane być mogą; nie wynosi już nad 348. millionow. Trudno przewidzieć, z jakiego źródła rząd czerpać będzie, jeśli się woyna przedłuży. w Ministerium nowe odmiany wkrótce nastąpić mają. Minister skarbowy mianowicie żąda urząd złożyć.

List z wyspy Francuzkiej donosi, że znaczniejszy oney mieszkance porozumiały się z Admiralem Sercey, skazali na deportacyą gorliwszych Republikantow; wojsko jest rozwiązane; z Regimentow 107. i 108. sami prawie zostali Officyerowie. Deputowani Tippu Saiba uprowadzili do Indyi 600. ochotników; 12. Batalion Paryski posłano do Batawij, gdzie wszyscy żołnierze wymarli; tak powietrze tey oady ludziom nowo przybyłym jest izkodiwe.

Słowem twierdzić można, że stan ofiar Francuzkich na morzu wschodnim jest opłakany.

Posłowie Neapolitańscy opuścili naszą stolicę powracając do swojej Ojczyzny. W porcie Breteuilskim jest gotowych do wyjścia pod żagle okrętów 24. wszystkim 6. Miesięczną żywność zabrać kazano. Dyrektoryat rozwiązał Armią nad Renem obferwacyją; teraz podobno Bernadotte, przyłączy się do głównego korpusu, wranze Generała Diwizyi. Nie wiadomo jakie jeszcze tam odmiany nastąpią.

Projekt banku narodowego do skutku nie przychodzi. Niektórzy z Reprezentantów radzą zalecić Direktorom, ażeby prywatnych Obywatelów naydzielniej zachęcali do zakładania banków partykularnych. Eskadry Angielskie ukazują się bardzo często na brzegach naszych. mianowicie pod Havre, Caen, &c. zabierając statki, które chcą do portu zawinąć. Jest podeyrzenie, że dostarczają mieszkańcom Departamentów zachodnich broni i amunicyje, końcem wzruszenia domowej spokojności.

Dyrektoryat Elekcyjnych zgromadzeń z oka nie zpuszcza. Podobno tego Roku iak dawniej, wielu obranych reprezentantów nie zaliądzie w kole prawodawczym. Na wielu miejscach lud postępuje wbrew Rządowym chęciom, instrukcyom, i przeftrogom, obierając iawnych nieprzyjaciół władzy wykonawczej, i Konstitucyi Roku 3. iako się stało w Grenoble, wyższej Saone, Calais, Moselle, Calvados, uściu Rodanu, i innych wielu Departamentach.

Kawalerom Maltańskim, którzy się w Antibes znaydowali, kazano z Miasta ustępować; wzyfscy będą przeprowadzeni do Perpignan, z tamtąd do Hiszpanij podobno. Generał Championnet d. 17. Marca stanął w Turynie. Austryaków dotąd w niewolę zabranych, posłano do Besangon, Auxonne, i Dijon. Od Generała Malseny żaden raport nowy nie przyszedł; nie wiadomo w jakim dziś stanie jesteśmy w Tyrolu.

Generał en Chef Scherer rozpoczął wojenne czynności we Włoszech. W liście do Direktorów pilanym z głównej kwatery Castelnovo wyraża, że d. 25. Marca wkroczył do Prowincyi dawniej Weneckich na czele 6. Diwizyi. Trzy co lewe skrzydło trzymały, uderzyły na wojska nieprzyjacielskie między jeziorem Garda i rzeką Adige rozłożone; dwie Diwizye śródnie poszły prosto ku Weronie; szóstą z prawego skrzydła do Legnago; tey rozrywać tylko uwagę Austryaków zalecono.

Na lewym skrzydle bitwa długa i zacięta; na ostatek po 4. godzinney gonitwie, Austryacy opuścili szanice i reduty, uftąpili do Werony. Tegoż czasu Serrurier opanował góry blisko jeziora leżące; na

rzece Adige zajęto. 2. mosty. Ludu z obu stron wiele poległo, więcej jest ranionych, między temi Generałowiem Delmas i Daleme. Zabrałiśmy 12. Armat, Jeńców 4. tyfiące; (co się później stało, obacz wyżey Artykuł z Wiednia.)

*z Medyolanu 29. Marca z Gazety Frankfortskiej.*

Generał en Chef Scherer przybywszy do Mantui, nie mieszkając rozpoczął wojenne czynności pod Legnago i Weroną zrozmaitym powodzeniem. Zamiarem jego było wtargnąć do południowego Tyrolu, ażeby tym sposobem mógł posilkować Generała Malsena. Gauthier na czele 1500. Żołnierza wkroczył d. 25. do Florencyi. Wojska Toskańskie bez żadnego odporu rozbroiono; spokojność w Mieście została nienaruszona.

*z Rzymu 16. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.*

Po dobytciu zbuntowanego Miasta Civitavecchia, nie doznaliśmy iak przedtem niedostatku żywności w tej stolicy; komunikacye z Kraiem Neapolitańskim ułatwione spodziewać się każą więkfszey nad inne czasy obfitości. Civitavecchia przez kapitulacye poddała się Francuzom; kilka dniami pierwey, Generał Merlin szturm przypuścił, odpartym został, i zapobiegając dalszemu krwi rozlaniu, ofiarował ugodę.

Warunki dość pomyślne są dla mieszkańców amnestya powsteczna, straż Miasta i twierdzy wspólna Francuzom i Obywatelom; obietnica nie wyciągania kontrybucyi; co wszystko dowodem jest, iak mężnie bronili się Miasto, i iak wiele dobytciu onego kosztować musiało. Nie tak szczęśliwemi byli Rokoszanie po innych Departamentach. Oblegli Rietti, i zostali odpędzonymi; zamkneli się w Stroncone, dobyte Miasto, lud w pień wycięty.

w Neapolitańskim Kraiu Insurgenci przez Generała Duhem pobici w Abruzzo, przeszli do okolic Miasta Salerno; 600. okopało się pod murami; lecz nie wstrzymali Żołnierskiej natarczywości. Tenże los potkał drugą Diwizyą w Nocera, gdzie rozstrzelano dowodzców buntu, między innemi 3. niewiasty. 4. Chorągwie na buntownikach zdobyte, przywiezione do Neapolu, stały się przyczyną nowego zamieszania.

Wożono wszystkie po niektórych ulicach; z tąd wnet urosła pogłoska, że Król z Sicilij powrócił do Kraiu; Lazzaronowie natychmiast głośno zawołali. Niech Król żyje; niektórzy na Francuzów powstałi. Uderzono na trwozę; wojsko pod bronią stanęło; bramy i sklepy zamknięto; mocne patrole Miasto przebiegły; Malkontentów rozgromiono; Żołnierz noc całą w szyku przepędził, nazajutrz powrócił spokojność.

Kommissarz Faypoult odebrał z Paryża rozkaz powracać do Neapolu, na sprawowanie wiadomych obowiązków. Już z tądy wyjechał; ofiarował dimisyę; lecz Direkroryat nie przyjął.

*z Genui 27. Marca z Gazety Frankfortskiej.*

Statek nasz po 18. dniowej żegludzie przybył z Alexandryi, przynosił wiadomość, że Generał Buonaparte opanował nad brzeże morza czerwonego, przed 6 tygodniami poszedł do Azji na czele tylko 15. tysięcy żołnierza; 3. tyfiące zostawił w Cairze; w innych Miastach dość liczne garnizony. Kilko dniami przedtem odebrał Depesze od Direktoryatu. Angielska Eskadra przed portem Alexandryjskim składa się z 4. okrętów, 2. Fregat i 5. mniejszych statków; codziennie rzuca bomby do portu, dotąd jednak dla zbytecznej odległości, wiele szkodzić nie mogła Flocie przewozowej.

*z Liworny 25. Marca z Gazety Frankfortskiej.*

Kapitani okrętów Angielskich, Amerykańskich, Austriackich, &c. zabrawszy własność swoją w Mieście naszym, od kilku dni itali na kotwicach, gotowi przedsięwziąć żegludę w nagłej przygodzie. Dnia zaś wczorajszego zabrano na statki srebro z Florencyi przystane. Angielscy Officyerowie z wielką pilnością mierzyli głębiny nadbrzeżów Toskańskich od wschodu ku zachodowi; domysł jest, że chcą w czasie upatrzonym wylądować do Kraju naszego.

Wczora wieczorem 2. tyfiące żołnierza Francuzkiego wkroczyło do Liworny Kommederujący Generał Miollis kazał na tychmiast broń złożyć garnizonowi, strzelcom, i ochotnikom, zapowiadając wzywać ich że są brańcami wojennymi. Emigrantom z Miasta ustąpić zalecono w 24. godzinach. Port zamknięto.

Eskadra Angielska i wszystkie z nią razem statki rozmaitych narodów kotwicę podniosły, odpłynęły do Palermo. W proklamacyi, pod imieniem Generała Scherer wydanej, jest wyrażono, że Francya zajmuje Toskanię dla własnej obrony, i zapewnienia niepodległości swoich przzymierzeńców we Włoszech.

*z Lucerne 30. Marca z Gazety Hamburgskiej.*

Direktoryat Szwajcarski radził zgromadzeniu prawodawczemu wypowiedzieć wojnę Cesarzowi Jmci; wyznaczona kommissya do roztrząśnienia propozycyi, oświadczyła, że wprzód należy mieć wszel-

ką do tego gotowość. Milicya Szwajcarska, której do Renu iść kazano, będzie pod kommandą Generała Keller, a dozorem najwyższym wodzów Francuzkich; z Bazilei, Argau, Oberland, Zurich, Sentis, Thurgau, i Schaffhausen, lud zbroiny wyszedł pośpieszając na miejsca wyznaczone.

Direktoryat zalecił Generałowi Keller, zepsuć lub zapalić mosty na Renie od granicy. Nouvion ma zająć powiat Frickthal. Mafsen z diwizyą swoją poszedł do Constantcy; jemu zlecono kraj ten zasłonić od nieprzyjacielskiego najeźdu. Grisonowie są od niego zabezpieczeni. Chociaż Generał en chef oddalił się w dalekie strony, jednak główna kwatera została dotąd w Coire mieście stołecznym.

Na ponowioną nie raz prozbę Posła Francuzkiego, rada wielka chcąc jak narychle dopelnic liczbę 18. tysięcy posilkowego żołnierza postanowiła wezwać wszystkie powiaty Szwajcarskie, ażeby każdy w miarę swojej ludności przyłożył się do zadostę uczynienia żądaniu przzymierzeńców naszych.

*z Bazilei 2. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.*

Dnia wczorajszego artilleryą Generała Ferino prowadzono do Huningue przez miasto nasze. Z Schaffhausen donoszą, że Francuzi z tamtąd ustąpiwszy, przenieśli się na brzeg Renu lewy; uczyniono wszelką gotowość do zepsucia mostu, jeśliby tego była potrzeba. Przecie zamieszania powstające w Cantonie Sentis uśmierzone. W Rheintal niedaleko Rheineck zgromadza się diwizya woysk Francuzkich.

Direktoryat Szwajcarski ogłosił; że każdy obywatel dziś jest wezwany do pospolitej obrony; ktoby tego niechciał uczynić, śmiercią ma być karany; podobny los potka obywatela, czyli cudzoziemca, kto słowem lub uczynkiem przeciwie się będzie wyrokom rządowym w terażniejszych okolicznościach. Do tej ustawy podobno pobudką była odezwa Arcy Xiążęcia Karola do mieszkańców Szwajcarskich.

Mundury, broń, ekwipaże, i cokolwiek było potrzebnego do oporzadzenia 18. tysięcy posilkowego żołnierza, do Bernie z Francyi wprowadzono. Generał Schavenburg w mieście pomienionym zatrudnia się, choć już późno, formowaniem pólbrigad nowych; ponieważ zbroiownie Szwajcarskie ze wszystkiego przezeń ogolone zostały w Ru 1798; wszystko dziś musi prowadzić z Huningue i Strasbourga. Powiadają że 15. tyfiące woyska Francuzkiego z Besanson pośpiesza na odsiecz Generałowi Mafsen.

K U  
Po  
gnago i  
dokazać  
Peschiera  
la do Ri  
się do je  
Podobny  
nieprzy  
się do L  
tych stro  
nadzieję  
iacielem  
z Sz  
Dn  
przybył  
swoimi  
wet pog  
wiadomo  
mendę z  
Grenier  
i oddał  
ktorow  
kazano  
kom w  
wzbron  
nionych  
z Raff  
mięscu  
Marca p  
było. K  
się do ob  
liczyć m  
uży do  
przepraw  
ciężtwie  
daleko S  
lecz trz  
wych.  
Aro  
proklama  
chęcając  
darzoney  
tem wtlc

## KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 16. N.S. 27. Kwietnia 1799. w Sobote.

z Roveredo 29. Marca z Gazety Hamburgskiej.

Po wielu krwawych bitwach pod Legnago i Weroną stoczonych, Francuzi nie dokazać nie mogąc ustąpili do Mantui i Peschiera. Kolumna ich, która się przedarła do Rivoli, a nawet do Chiusa, cofnęła się do jeziora Garda, niechcąc być odcięta. Podobnym sposobem w tył poszły woyska nieprzyjacielskie, które od Breścia zbliżyły się do Lodron i jeziora Idro, znalazłszy w tych stronach Generała Vukasowich; mamy nadzieję, że Austryacy pójdą za nieprzyjacielem.

z Strasbourga 4. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Dnia wczorayszego General Jourdan przybył do miasta naszego z Adjutantami swoimi, powiadają że jest chory; biega na wet pogłoska, że wyjedzie do Paryża. Nie wiadomo Renouf czyli S. Cyr mieć ma komendę tymczasową. To pewna że General Grenier spieszący do Włoch, przywiózł i oddał Generalowi en chef rozkazy Dierktorow. Humbertowi do Oberkirch ciągnąc kazano. Dwa transporta jeńców Austriackom w Szwabii zabranych, tedy przeprowadzono; z niemi razem bardzo wielu rannionych Francuzow.

z Rastadu 6. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Armia Austriacka i Francuzka stoja na miejscu dziś nieczynne; po bitwie d. 25. Marca pod Stockach stoczoney, inney nie było. Korpus Generała Staray przyłączyło się do obozu głównego; zatym Arcy Xiążę liczyć może 110. tysięcy żołnierza. Francuzi do Kehl ustępują; z tą bliska za Remy przeprawa. Biega u nas pogłoska o zwycięstwie przez Austriakow odniesionym niedaleko Schaffhausen nad Generatem Ferino; lecz trzeba czekać raportow urzędowych.

Arcy Xiążę Karol d. 30. Marca wydał proklamacyą do narodu Szwajcarskiego, zachęcając ażeby korzystał z okoliczności wydarzoney szczęśliwie, i zrzucił jarzmo gwałtem wtłócone. Zbiaja potym Arcy Xiążę

pogłoski iakie nieprzyjaciel mógł rozrzucić w kraju przeciw żołnierzowi Austriackiemu; oświadcza naostatek że Cesarz Jmć niema innego zamiaru, jak tylko uwolnić Szwajcarow, i przywrócić dawniejsze związki między tym narodem a Prowincjami Niemieckimi.

z Wenecyi 3. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Według raportow przysłanych z główney kwatery Generała Kray tymczasowo kommanderuiącego we Włoszech, bitwy d. 25. i 26. pod Weroną i Legnago stoczone bardzo krwawe były; General Liptay ranniony; Zinzendorf poległ na placu Nakońiec d. 30. nieprzyjaciel musiał za rzekę Adige ustąpić, i zniszczyć mosty pierwey opanowane.

z Wefel 2. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Z Holandyi wiadomość odbieramy, że Diwizye jazdy i piechoty z tego Kraiu spieszące ku Renowi, rozkaz odebrały powracać do Flandryi, i uyscia rzeki Escaut; Regimentom także z Departamentow Belgickich ruszonym na wzmocnienie Armij Niemieckiey, zalecono zgromadzać się w okolicach Miasta Gand: od rzeki Escaut aż do Dunquerque ma być wyciągniony kordon; ponieważ we Flandryi lękaia się wybuchnienia domowych rozruchow.

Do ostrożności tak wielkiey stały się powodem liczne okręta Angielskie nie daleko brzegow krążące, na których woyska lądowe widzieć się dały. Jest domysł że nieprzyjaciel ma porozumienie z Insurgentami. Tych Francuzcy wodzowie usilują wytepić naybardziej; mianowicie zaś w lasach Soignies, gdzie ich są sily nayznaczniejszye, i naywarowniejsze okopy. W te strony poszedł na czele mocney Diwizyi General Cervoni, dziś en Chef kommanderuiący w Departamentach Belgickich.

Od Granic Szwabskich 4. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Arcy Xiążę Karol większą część woyska swoiego zprowadza ku granicom Szwajcarskim. Zapewne usilować będzie wtargnąć do tego Kraiu między Constancyą

Schaffhausen, iak tylko w Szwabij potrzebne przygotowania zakończy Główną kwaterę przeniósł z Stockach do Liptingen. Austriacy obiecają sobie znaczne korzyści z tej wyprawy, biega pogłotka że już wkroczyli do Schaffhausen; to pewna że Francuzi most na Renie zepfili. General Jourdan oddala się z obozu. Joubert, albowiem też Mafseną po nim Główną komendę mieć będzie.

*Od Granic Szwajcarskich 3. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.*

General Mafseną zwiedziwszy stanowiska, iakie załapały wojska Francuzkie niedawno pod Generalem Ferino przybyłe ze Szwabij wokolice Miasta Schaffhausen, powrócił przez S. Gall do Głowney w Coire kwatery. Odwrót wojska pod Generalem Jourdan sprawił wielkie wrażenie na umysłach naszych mieszkańców. Direktorowie zachowują ostrożność iak największą. w Lugano, Bellinzona, Schaffhausen, i Friburg, z urzędów złożono wielu Administratorow.

*z Stuttgardu 5. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.*

Nie mamy dokładnego rapportu o dziejszym rozłożeniu wojsk Austriackich i Francuzkich. Prawe skrzydło Jourdana pewnie ustąpiło ku Renowi do Schaffhausen i Waldshut; śródek przez dolinę piekielną Kinzing, i Friburg cofnął się do Offenburga; skrzydło lewe pod komendą Generala S. Cyr trzyma się między Schiltach i

Nagoł; który wczora był w Freudenstadt, gdzie odbiera codziennie posiłki. Legrand stoi w Oornstett, General Walther zaraz przy nim.

Z drugiey strony General Starray złączył się z prawym skrzydłem Arcy Xiążęcia, siły jego największe w Rosenfeld i Schemberg; straż przednia w Rottweil, Sulz i Oberndorff;

*z Offenburga 6. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.*

Wojska Francuzkie nie przestają ustępować ku swoim granicom. Od dni kilku jazda i piechota, wozy i armaty ciągle idą ku Renowi przez nasze miasto i okolice. Dnia wczorayszego rano Friburg opuszczono; dziś wieczorem Austriacy mają przybyć do Kinzingen; tak więc Kraje Niemieckie w krótkce z wojsk obcych oczyszczony zostaną.

*z Amsterdamu 6. Kwietnia z Gazety Courier du Bas Rhin.*

List z Bruxelles odebrany zapewnia, że Anglicy w Blankenberg nie wyładowali, jak dawniey rozgłoszono; wiatr przeciwny zbliżyć się do brzegow statkom nie dozwolił. Eskadra ich pod Ostendą krążąca liczna jest. Już po dwakroć Komendant miasta był do poddania się wezwany. Kilka bomb rzucano; to bombardowanie dało przyczynę rozumienia, że już Ostenda jest dobytą.

Chociaż na Licytacyi Budowla Karahulniow siedmiu przy Markowskim, jako podejmującym się za najmniejszą cenę, to jest: za 6,000. Rubli frebrnych one wystawić, została się: iednak publikuje się, iż chcący wystawić siedmiu rzeczonych Karahuleń, za mnieyszą niż Markowski cenę, mają iawić się w Gubernski Litt: Rząd, nie daley 15. dnia V. S. tegoż Miesiąca Aprila.

Podobnież, lubo dochody Mieyskie, to jest: spławne od Drzewa przez JP. Burmistrza Minkiewicza w summie 13,100: złtch na rzecz Exakcyi Wileńskiey, a Bramy, Waga, Stępel i Miara, przez JP. Chodasewicza i Zawela Pysachowicza podobnież na Exakcyą za złtch 47,100. Tudzież Targowe od Ryb świeżych przez JP. Danilewicza Radnego za złtch 570. zalicytowane zostały; gdy iednak takowe osoby mnieyszą, niż przeszlego Roku postępują cenę, przeto publikuje się: iż chcący takowe wziąć dochody za większą, niż wyraża się sumnę, mają się jawić do Littewskiego Gubernskiego Rządu; nie daley 22. dnia tegoż Miesiąca Aprila V. S. Datt dnia 12<sup>ty</sup> Aprila 1799.

Pod numerem 876. jest dworek na Chłobkach nad samą rzeką Wilią położony z Placem bez oparkania do sprzedania. Ktoby więc życzył nabyć ma się udać do Kamienicy przedtym Hertelowskiey, dziś Wollowiczowskiey Pod Nro 316. na Niemieckiey ulicy, do Murgrabiego tej Kamienicy, a tam się dowie o Cenie.